Дело № 5-5-89/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 марта  2020 года					                  г. Симферополь
	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
Вязовского Алексея Анатольевича, ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
					    УСТАНОВИЛ:
	Вязовский А.А. 17.01.2020 года  в 16 час. 00 мин. на улДАННЫЕ,  в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством -  автомобилем  ДАННЫЕв состоянии опьянения, что установлено  в результате освидетельствования на состояние опьянения, проведенного на месте    при помощи специального прибора Алкотектор  Юпитер 009143, показания которого составили 1, 418 мг/л.
               В судебное заседание 12 марта 2020 г. в 12:00 час.                        Вязовский А.А. не явился, будучи уведомленным надлежащим образом под роспись. О причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении от него не поступало.Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
 Учитывая данные о надлежащем   извещении  Вязовского А.А.,      а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  и данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в его отсутствие. При этом мировой судья учитывает, что рассмотрение дела неоднократно откладывалось по ходатайству Вязовского А.А. для предоставления ему возможности воспользоваться услугами защитника, однако, участие защитника в судебном заседании обеспечено не было.
           Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения  Вязовского А.А.,   исследовав материалы дела, прихожу к выводу о  его виновности     в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ.
          Виновность  Вязовского А.А.    в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1КоАП РФ,  подтверждается совокупностью материалов дела:  протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения. (л.д. 1).
   протоколом об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому водитель Вязовский А.А. был отстранен от управления транспортным средством, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что он находился в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи,  неустойчивость позы) (л.д. 2),
актом освидетельствования на месте при помощи специального прибора Алкотектор  Юпитер 009143, показания которого составили 1,418 мг/л. С результатом освидетельствования Вязовский А.А. был согласен (л.д. 3,4).
       Просмотренной в судебном заседании видеозаписью  полностью подтверждаются обстоятельства проведения освидетельствования на месте и отстранения Вязовского А.А. от управления транспортным средством.
        Допрошенный в судебном заседании свидетель ДАННЫЕ. пояснил, что совместно с  ДАННЫЕони являются сотрудниками  ОКОН УМВД РФ по г. Симферополю. По службе находились в районе ул. ДАННЫЕ. Увидели ранее не знакомого Вязовского А.А., у которого имелись явные признаки опьянения ( шаткая походка, от него пахло алкоголем), обратили на него внимание. Он сел в автомобиль, проехал несколько метров, затем остановился. Он подошел к машине, постучал в окно, водитель открыл дверь. Он попросил Вязовского А.А. не управлять автомобилем в таком состоянии, так как это опасно, просил его отдать ключи от машины кому-нибудь. В это время водитель разговаривал по телефону, сказал, что с мамой. Он также взял трубку, просил женщину забрать у Вязовского А.А. ключи, объяснил ситуацию, она пообещала забрать ключи.  В это время Вязовский А.А. снова сел за руль автомобиля. Пока они разговаривали, Альчиков Р.А. вызвал наряд ДПС. Прибывшие сотрудники ГИБДД опросили их с Альчиковым, что было дальше – не знает, так как они уехали по своим делам.
          Свидетель ДАННЫЕдал в судебном заседании аналогичные показания, пояснив, что пока ДАННЫЕ разговаривал с водителем, находившимся в состоянии опьянения, он позвонил командиру спец. роты ДАННЫЕ., попросил прислать наряд ДПС, поскольку нетрезвый водитель управлял транспортным средством.
             На л.д. 6 имеется рапорт инспектора ДПС ДАННЫЕ., согласно которому 17.01.2020 г.  от командира взвода № 2  ДАННЫЕ была получена информация о том, что на ул. ДАННЫЕ, находится  водитель с признаками опьянения. По прибытию на место, было установлено, что Вязовский А.А. управлял автомобилем ДАННЫЕ, в состоянии  опьянения.
Согласно п. 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного,наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.
      При таких обстоятельствах в действиях Вязовского А.А.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, а именно -   управление транспортным средством  водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
           Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызывали сомнение в  достоверности доказательств по делу, допущено не было.    Материалы дела в их совокупности свидетельствуют о законности предъявленных требований сотрудников ГИБДД к Вязовскому А.А.  о прохождении освидетельствования на состояние опьянения.    Из материалов дела усматривается, что Вязовский А.А.        имеет  водительское удостоверение.
             Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.Принимая во внимание характер и конкретные  обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности   Вязовского А.А.,, отсутствие смягчающих и  отягчающих наказание обстоятельств, прихожу к выводу о  возможности   назначить ему минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией  12.8 ч. 1 КоАП РФ.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
	Вязовского  Алексея Анатольевича   признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортным средством на 1 год 6 месяцев.
            Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК (УМВД России по г. Симферополю), р/с 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, ИНН 9102003230,   УИН 18810491205000000386, назначение платежа – административный штраф. Плательщик –     Вязовский А.А.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
          В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
            Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья                   /подпись/                                         Попова Н.И.

Постановление вступило в законную силу 19 мая 2020 года.

И.о. мирового судьи судебного участка № 5-
мировой судья судебного участка № 5
Железнодорожного судебного района
города Симферополь Республики Крым				         Заевская Н.В.

По состоянию на 20 июля 2020 года штраф не уплачен.

И.о. мирового судьи судебного участка № 5-
мировой судья судебного участка № 5
Железнодорожного судебного района
города Симферополь Республики Крым				         Заевская Н.В.

Исполнительный документ выдан 20 июля 2020 года.

И.о. мирового судьи судебного участка № 5-
мировой судья судебного участка № 5
Железнодорожного судебного района
города Симферополь Республики Крым				         Заевская Н.В.